zern enthaltenen Risiken dargestellt. Hinzu kommen zum Beispiel Angaben zu Unterportfo-

lien sowie eine große Anzahl vorgegebener Detail-Stresstests, ein variabler Stresstest ent-

gegen der jeweils aktuellen Positionierung sowie fünf Risikostress-Szenarien. Um Konzent-

rationsrisiken aufzuzeigen und zu vermeiden, gibt es ferner einen Pool verschiedener Stress-

Szenarien, von denen jeweils die fünf größten Verlust-Szenarien berichtet werden. Im Be-

richtsjahr gab es keine besonderen Konzentrationen von Marktpreisrisiken auf Einzeltitel.

Zinsänderungsrisiken

74

Die Ungewissheit über die Änderung der Marktzinsen und einen damit verbundenen Verlust

stellt für Banken ein bedeutendes Risiko dar. Dieses Risiko wird im Konzern im Rahmen der

VaR-Berechnungen bestimmt. Es ist limitiert und wird regelmäßig überwacht. Das Zinsände-

rungsrisiko wird ganzheitlich gesteuert und berücksichtigt alle anfallenden Cashflows.

Der Konzern war per Jahresende 2011 gegenüber Zinsschwankungen aktivisch aufgestellt.

Das Exposure im Konzern ist im Vergleich zum Vorjahr jedoch deutlich gesunken.

Die Auswirkungen einer allgemeinen Änderung der Zinsen um +100 und –100 Basispunkte

(BP) werden im Rahmen der Szenario-Berechnungen ermittelt.

2011 2010 2011 2010

in Mio. €

Konzern -111 -257 79 19
LBB -75 -197 43 -8
Berlin Hyp -22 -57 21 23
Andere -13 -3 15 4

+ 100 BP - 100 BP

Die Methodik der Szenarioberechnung beruht auf einer kompletten Neubewertung des Port-

folios unter Berücksichtigung optionaler Bestandteile und mit einer Begrenzung der Zinsbe-

wegung nach unten bei Null. Daraus resultiert im Wesentlichen die zu beobachtende Asym-

metrie bei Zinsanstieg und Zinsverfall. Die Bank plant mit Blick auf das aktuelle Umfeld sehr

niedriger Zinsen eine Modellanpassung zur Berücksichtigung von negativen Zinsen.

Die Zinsänderungsrisiken des Anlagebuchs der LBB AG sind gemäß Vorgabe der Solvabili-

tätsverordnung bezüglich der Änderungen um +200 und –200 Basispunkte zu betrachten: